militiae, sed e Galbae amicis, fidus principis suo et descendentibus suspectior erat. legio classica nihil cunctata praetorianis adiungitur. Illyrici exercitus electi Celsum infestis pilis proturbant. Germanica vexilla diu nutavere, invalidis adhuc corporibus et placatis animis, quod eos a Nerone Alexandriam praemissos atque inde rursus longa navigatione aegros impensiore cura Galba refovebat. (32) universa iam plebs Palatium implebat, mixtis servitiis et dissono clamore caedem Othonis et coniuratorum exitium poscentium, ut si in circo aut theatro ludicrum aliquod postularent: neque illis iudicium aut veritas, quippe eodem die diversa pari certamine postulaturis, sed tradito more quemcumque principem adulandi licentia adclamationum et studiis inanibus. interim Galbam duae sententiae distinebant. Titus Vinus manendum intra domum, opponenda servitia, firmandos aditus, non eundem ad iratos censebat. daret malorum paenitentiae, daret bonorum consensui spatium. scelera impetu, bona consilia mora valescere. denique eundi ultro, si ratio sit, eandem mox facultatem; regressum, si paeniteat, in aliena potestate. (33) festinandum ceteris videbatur, antequam cresceret invalida adhuc coniuratio paucorum. trepidaturum etiam Othonem, qui furtim digressus, ad ignaros inlatus, cunctatione nunc et segnitia terentium tempus imitari principem

1 principis (litt. s crasa videtur) 2 yllirici 3 exercitu (s superscr. 2m) Celsum infestis] festum incestis (Celsum ingestis alii) 6 refovebat *syll.* ba in rasura 1m 8 exitium *Acidalius*: exilium aut *ed. princ.*: a (ac alii) aliquot *sed corr.* 1m 9 diē (notam del. 1m) 10 certa minē p postulaturs (pr. p del. 1m) quē cūq; 14 penitentiae 15 si ratio] spiratio 16 regressum *Ritter*: regressus paeniteat

vv. ordine militiae participium proventus inserit. — principis suo] „quem solum ut principem agnoscebat, et quidem sibi amicum.“ Miro iudicio usus Ernestius v. suo suspectum habuit. Videlicet non recordabatur c. 26: principis sui sanguine. c. 40: imperatorem suum. — Germanica vexilla] electi e Germanico exercitu: c. 6 multi ad hoc numeri e Germania ac Britannia et Illyrico, quos idem Nero electos praemissosque ad claustra Caspiarum et bellum, quod in Albanos parabat, opprimendis Vindicis coeptis revocaverat. erat autem vexillum signum eorum, qui e maiore militum copia electi vel ob aliquam causam singulares in ordines compositi aliquo mittebantur. (Caesar b. G. 6, 36, 3. 40, 4.) *Boettcher* Lex. Tac. *Nipperdey* ad Ann. 1, 17. — Alexandriam] quo profecturus erat: c. 70 a Nerone, ut in Aegyptum praemitterentur excubi et ob bellum Vindicis revocati. *Suet.* Nero 19.

— inde rursus] *Döderlein* suspicatus erat inde reversos vel revorsos; sed cum inde rursus longa navigatione idem sit quod inde rursus diu navigando, non opus est tali emendatione neque mihi persuadeo Tacitum scripsisse: eos — praemissos — reversos — aegros.

32. iudicium] non ideo, quod iis sincero iudicio usis Otho deterior princeps quam Galba futurus esse videbatur. „Iudicium spectat ad rem bene consideratam atque intellectam.“ *Walth.* — veritas] verus in Galbam affectus; ut est supra c. 15 et Ann. 14, 1: verum animum. — eundi ultro] suapte sponte in castra praetoria. Opponitur regressum — in aliena potestate, scil. praetorianorum. (Walther hoc quoque loco interpretatur insuper, überdiess.)

33. terentium tempus] eorum, qui haesitent etiam tunc nec statim contra irent. — imitari principem discat] tempus quasi lucre-

discat. non expectandum, ut compositis castris forum invadat et prospiciente Galba Capitolium adeat, dum egregius imperator cum fortibus amicis ianua ac limine tenus domum cludit, obsidionem nimirum toleraturus. et praeclarum in servis auxilium, si consensus tantae multitudinis et, quae plurimum valet, prima indignatio elanguescat. proinde intuta quae indecora. vel si cadere necesse sit, occurrendum discrimini: id Othoni invidiosius et ipsis honestum. repugnantem huic sententiae Vinium Laco minaciter invasit, stimulante Icelo privati odii pertinacia in publicum exitium. (34) nec diutius Galba cunctatus speciosiora suadentibus accessit. praemissus tamen in castra Piso ut iuvenis magno nomine, recenti favore et infensus Tito Vinio, seu quia erat, seu quia irati ita volebant; et facilius de odio creditur. vixdum egresso Pisone occisum in castris Othonem vagum primum et incertus rumor: mox, ut in magnis mendaciis, interfuisse se quidam et vidisse adfirmabant, credula fama inter gaudentes et incuriosos. multi arbitrabantur compositum auctumque rumorem mixtum iam Othonianis, qui ad evocandum Galbam laeta falso volgaverint. (35) tum vero

3 obsidione toleraturos 4 consensū 5 valeat Ritter indignatio elanguescat Iac. Gronovius: indignatione languescat (relanguescat Halm) perinde Nipperdey 6 occurrendū (r superscr. 2m) 8 hicq̄lo 14 adfirmabat (n superscr. 1m) 15 multa arbitrantur Ulrichs 16 vulgauerit (n superscr. 1m)

tur, quo trepidus antea iam se praeparet ad principis partes agendas. — *Capitolium adeat*] de more, ut auspicaturus imperium sacrificet. ERN. — *ianua ac limine tenus*] intra ianuam ac limen, ut ultra progredi non audeat. *ianuam ac limen iunxit*, ut Caesar b. c. 105, 2 *simulacrum Victoriae — ad valeas se templi limenque convertisse. — cludit*] eadem forma est Ann. 15, 64 (Agr. 45) Germ. 34. 45. dial. 30. 35. de constructione particulae dum v. Dräger Synt. § 168. — *invidiosius*] ultimum hoc saltem quaerendum solacium, fore, ut propter hanc Othonis invidiam Galbae nex aliquando vindicaretur. — *stimulante Icelo*] Plutarch. c. 26: Κέλσου δὲ καὶ Δάκωνος παρορμωμένων ubi Ruperti corrigi iubet Ἰκέλου.

34. *speciosiora suadentibus accessit*] Suetonius his adversatur G. 19: *Haud multo post cognoscit teneri castra ab Othone; ac plerisque, ut eodem quam primum pergeret, suadentibus (posse enim auctoritate et praesentia praevalere), nihil amplius quam continere se statuit et legionariorum firmare praesidiis, qui multifariam diverseque tendebant.* RYCK. De

Pisone in castra misso sane nihil Suetonius. — *infensus T. Vinio*] contrariae sententiae auctori; quocirca fore, ut Piso maiore cum animo atque studio munus sibi impositum exsequeretur. — *credula fama*] „Passive credula dixit; nisi si ποιητικώτερον *famam* de hominibus dissipantibus rem temere creditam capias.“ ERN. „Alii affirmant, alii temere credunt et dispergunt.“ WALTH. „*Credula fama* dictum pro *credente fama*, de fama, quae ut persona adumbratur (ut Ann. 4, 11. Agr. 9) et quaecumque dicuntur vulgantur facile ac temere credere fingitur. Sic *credulus* pro *facile credens* C. 12. 2, 23 et *vulgus credulum* 4, 49, „quod statim credit, fidem habet nuntio et rei.“ ROTH ad Agr. p. 210. — *arbitrabantur*] si non tum ipsum, cum res fiebat, at certe paulo post eventum, ut fieri solet, multi arbitrabantur compositum rumorem esse ab Othonianis. nolui igitur *Ulrichsium* secutus *arbitrabantur* in *arbitrantur* mutare. cf. 3, 37 *adnotabant periti*. Suetonius G. 19 pro certo rem narrat: *sed extractus rumoribus falsis, quos conspirati, ut eum in publicum elicerent, de industria dissipant* etc.

non populus tantum et imperita plebs in plausus et inmodica studia, sed equitum plerique ac senatorum, posito metu incauti, refractis Palatii foribus ruere intus ac se Galbae ostentare, praereptam sibi ultionem querentes, ignavissimus quisque et, ut res docuit, in periculo non ausurus nimii verbis, linguae feroces; nemo scire et omnes adfirmare, donec inopia veri et consensu errantium victus sumpto thorace Galba inruenti turbae neque aetate neque corpore resistens sella levaretur. obvius in Palatio Iulius Atticus speculator cruentum gladium ostentans occisum a se Othonem exclamavit; et Galba „commilito“, inquit, „quis iussit?“ insigni animo ad coercendam militarem licentiam, minantibus intrepidus, ad- versus blandientes incorruptus.

(36) Haud dubiae iam in castris omnium mentes tantusque ardor, ut non contenti agmine et corporibus in suggestu, in quo paulo ante aurea Galbae statua fuerat, medium inter signa Othonem vexillis circumdarent. nec tribunis aut centurionibus adeundi locus: gregarius miles caveri in- super praepositos iubebat. strepere cuncta clamoribus et tumultu et exhortatione mutua, non tanquam in populo ac plebe variis segni adulatione vocibus, sed ut quemque adfluentium militum aspexerant, prensare mani-

3 reuere (prim. e puncto del. 1m) intro *Acidalius* 5 feroces *Lipsius*: ferocis (lingua feroces *Georges*) 7 resistens *Faernus* et *Lipsius*: sistens 12 dubē 14 circumdaret (n superscr. 1m) 15 gregarius 16 exortatione 18 quenq; pressare (notam del. 1m)

35. *in plausus*] scil. prorumpere, effundi quod eliciendum e seq. v. ruere; pertinent autem haec ad populum et plebem. — *intus*] haec referuntur ad equites et senatores. *Eo intus; intro sum* soloeicis adnumerat Quintil. 1, 5, 50. Habet tamen Cato R. R. 157, 7: *omnia sana faciet* (brassica), *intro quae dolitabant*; et Caesar b. c. 3, 26: *quo simul atque intus* (alii codd. *intro*) *est itum*. OBERL. Hand Tars. III. p. 442 et 449, ubi monstrat Celsum quater v. *intus* sic usurpasse. — *linguae feroces*] Ann. 1, 32 *animi ferox*; 4, 12 *ferox scelerum* cf. Dräger Synt. § 71 b. — *thorace*] Suet. G. 19: *loricam tamen induit linteam. — Iulius Atticus*] Rem sic narrat Plutarchus G. 26: μετὰ μικρὸν ὄφθη Ἰούλιος Ἀττικὸς τῶν οὐκ ἀσήμων ἐν τοῖς δορυφόροις στρατευόμενος γυμνῶ τῷ ἔλαφει προσφερόμενος καὶ βοῶν ἀνηρημένοι τὸν Καίσαρος πολέμιον· ὡσάμενος δὲ διὰ τῶν προσεστώτων

ἔδειξε τῷ Γάλλῳ τὸ ἔλαφος ἡμαγμένων. Ὁ δὲ βλέψας πρὸς αὐτὸν „τίς σε“ εἶπεν „ἐκέλευσε;“ Τοῦ δὲ ἀνθρώπου τὴν πίστιν εἰπόντος καὶ τὸν ὄρκον, ὃν ὤμοσε, καὶ τοῦ πλήθους ἐπιβοῶντος, ὡς εὔ, καὶ κροτούντος, ἐμβὰς εἰς τὸ φορεῖον ἐκομίζετο τῷ τε Διὶ ὕσαι καὶ φανῆναι τοῖς πολιταῖς βουλόμενος. cf. Suet. G. 19. Dio 64, 6.

36. *agmine et corporibus*] agmine facto suis corporibus Othonem circumdare, quod verbum ex sequentibus huc retrahendum. DUEBN. — *in suggestu*] et quidem ita, ut quot militibus ibi locus esset, suggestum escenderent; ceteri densis ordinibus infra adstabant. — *Galbae statua*] Apparet ita tunc receptum in castris. A. 15, 29: *Medio tribunal sedem curulem et sedes effigiem Neronis sustinebat.* LIPS. — *prensare*] Hoc loco, ubi iungitur ablativus, recipi haud poterat *Med. pressare*, et vix rectum videtur eiusdem A. 14, 10:

bus, complecti armis, conlocare iuxta, praeire sacramentum, modo imperatorem militibus, modo milites imperatori commendare. nec deerat Otho protendens manus adorare volgum, iacere oscula et omnia serviliter pro dominatione. postquam universa classicorum legio sacramentum eius
5 accepit, fidens viribus, et quos adhuc singulos extimulaverat, accendendos in commune ratus, pro vallo castrorum ita coepit: (37) „quis ad vos processerim, commilitones, dicere non possum, quia nec privatum me vocare sustineo princeps a vobis nominatus nec principem alio imperante. vestrum quoque nomen in incerto erit, donec dubitabitur, imperatorem
10 populi Romani in castris an hostem habeatis. auditisne, ut poena mea et supplicium vestrum simul postulentur? adeo manifestum est neque perire nos neque salvos esse nisi una posse. et cuius lenitatis est Galba, iam fortasse promisit, ut qui nullo exposcente tot milia innocentissimorum militum trucidaverit. horror animum subit, quotiens recordor feralem
15 introitum et hanc solam Galbae victoriam, cum in oculis urbis decumari deditos iuberet, quos deprecantes in fidem acceperat. his auspiciis urbem ingressus, quam gloriam ad principatum attulit nisi occisi Obultronii Sabini et Cornelii Marcelli in Hispania, Betui Chilonis in Gallia, Fonte

3 uolguſ (s del. 1m) 6 cepit 7 processerim] (litt. t erasa, notam add. 2m) 10 an] ad (n superscr. 1m) pena 17. 18 obultronus abini (obultronii albi 2m)

pressantium manum. — complecti armis] armatis brachiis, sinistra clipeum, dextra gladium vel pilum tenentibus. cf. Verg. Aen. 12, 432: *Postquam habilis lateri clipeus loricaeque tergo est, Ascanium fuis circum complectitur armis.* DUEBN. *Armis*, id est, clipeo, quo in complexu artius admovetur pectori amicus. Et sunt tales amplexus apud Homerum. ERN. Contra Ryckius *armis* ab *armis* deducendum esse putat. cf. c. 38 *aperire deinde armamentarium iussit. rapta statim arma.* — *praeire sacramentum*] recitare iis, qui nondum in ipsius verba iuraverant, prout affluebant. — *adorare volgum, iacere oscula*] Utrumque gestum ita iungit Dio 64, 8: *φιλήματα ὡς ἐκαστοῖς διὰ τῶν δακτύλων ἔπεμπε.* cf. Appul. Met. 4, 28: (*Psyche*) *admoventes oribus suis dexteram, primore digito in erectum pollicem residente, ut ipsam prorsus deam Venerem religiosis adorationibus venerabantur.* Idem Apol. 56: *adorandi gratia manum labris admovere.* — *serviliter*] scil. *facere* cf. Böttcher Lex. p. LXXXV. — *classicorum legio*] Haec una legio tunc in urbe

tendebat; septima Galbiana, quacum eam ingressus erat Galba, paulo post in Pannoniam missa. Praeter hanc *numeri* dumtaxat e *Germania ac Britannia et Illyrico.* c. 6.

37. *poena mea*] cf. c. 32: *dissono clamore caedem Othonis et conuratorum exitium poscentium.* In castris ergo fori tumultus exaudiri poterat. Respondent his illa c. 39: *vocibus in urbem usque resonantibus e castris.* — *cuius lenitatis est*] „quali lenitate est, pro sua lenitate.“ Crudelitatem dicit. Ad v. *promisit* ex superioribus supplendum *poenam meam et supplicium vestrum.* DUEBN. — *tot milia*] septem, si fides Dioni 64, 3. — *in fidem acceperat*] Nam qui reliqui septem milibus occisis se Galbae dederant, eos decimari iussit. DUEBN. Suet. G. 12. — *Obultronii Sabini*] Videtur ille quaestor aerarii Ann. 13, 28. — *Marcelli*] de quo Ann. 16, 8. Suet. G. 9. 12. — *Betui Chilonis*] Grut. 375, 4: *C. BETVO. TRO* (mentina tribu). *CILONI.* unde Ritter *Cilonis* scripsit, sed titulus apud Grut. spurius videtur. *Nipperdey.* — *Fonte Capitonis*] supra

Capitonis in Germania, Clodii Macri in Africa, Cingonii in via, Turpiliani in urbe, Nymphidi in castris? quae usquam provincia, quae castra sunt nisi cruenta et maculata aut, ut ipse praedicat, emendata et correctae? nam quae alii scelera, hic remedia vocat, dum falsis nominibus severitatem pro saevitia, parsimoniam pro avaritia, supplicia et contumelias
5 vestras disciplinam appellat. septem a Neronis fine menses sunt et iam plus rapuit Icelus, quam Polycliti et Vatinii et Aegiali, quoad perierunt. minore avaritia ac licentia grassatus esset T. Vinius, si ipse imperasset: nunc et subiectos nos habuit tanquam suos et viles ut alienos. una illa domus sufficit donativo, quod vobis numquam datur et cotidie
10 exprobratur. (38) ac ne qua saltem in successore Galbae spes esset, accersit ab exilio, quem tristitia et avaritia sui simillimum iudicabat. vidistis, commilitones, notabili tempestate etiam deos infaustam adoptionem aversantes. idem senatus, idem populi Romani animus est. vestra virtus expectatur, apud quos omne honestis consiliis robur et sine quibus
15 quamvis egregia invalida sunt. non ad bellum vos nec ad periculum voco: omnium militum arma nobiscum sunt. nec una cohors togata defendit nunc Galbam, sed detinet. cum vos aspexerit, cum signum meum

2 castra] In castris 4 aliis sed litt. s erasa 5 avaritiā nota erasa 6 etiam 7 quam — quoad Meiser: quā quod (quam quo Haase, quam ob quod Madvig) uatini Aegiali Orelli: egiatili (ultima litt. i vel evanida vel erasa) qui alii Walther, Heli Lipsius, Heli et Tigellini I. F. Gronovius, Egnatii Bezenberger paraverunt dett., pepererunt Heinsius 11 exprobratur successore 12 accersivit Ritter, accersit Sirker aab (pr. a eras.) quē 14 aversantes Agricola: aduersantes 15 om̄s

c. 7. — *Clodii Macri*] c. 7. 11. — *Cingonii*] A. 14, 45. H. 1, 6. — *Turpiliani*] Ibid. — *Nymphidi*] c. 5. 25. — *Polycliti*] A. 14, 39. — *Vatinii*] scurræ. A. 15, 34. — *Aegiali*] Nisi immanis latet error, sic sane scribendum erit; Graecum enim nomen est Αἰγιαλός (Conon Narr. 2), Latinum *Aegialus Aug. libertus* apud Grut. 175, 9. *Aegialius* vero neque Graecum nec Latinum. Suo arbitrato, haud sane probabiliter, nec tamen inscite ex Ann. 12, 66. 13, 1. Suet. G. 15 Ryckius suspicabatur et *Heli* et *Haloti*. „Quod Aegialus libertus aliunde haud notus est, mirum videri non potest: nam ingentem horum hominum multitudinem aula Neroniana aluit, sed paucorum nomina nobis tradita sunt.“ RITTER. — *quoad perierunt*] sic corruptam codicis scripturam (quod — perierunt) emendavi, quia sensus hoc flagitare videtur: „septem mensibus plus rapuit Icelus quam alii per totam vitam.“ quoad in quod corruptum ac deinde trans-

positum esse suspicor. a Galba Neronis libertos punitos legimus c. 49. Plutarchus Galba 17 οἶον ἦν τὸ περὶ τὰς κολάσεις τῶν Νερωνιανῶν. ἀπέκτεινε γὰρ τοὺς πονηροὺς, ἐν οἷς ἦν ὁ Ἥλιος καὶ Πολύκλειτος καὶ Πιτῆνος καὶ Πατρόβιος. ceterum ad totum locum confer similem 2, 95: *nondum quartus a victoria mensis et libertus Vitellii Asiaticus Polyclitos Patrobios et vetera odiorum nomina aequabat.* — *exprobratur*] Hoc dicit: „cotidie cum suis vobis obiectat Galba, quam largum donativum militi promiserit, sed id numquam praesentat.“

38. *una cohors togata*] praetoria illa, quae ante Palatium in urbe exuebat, togam pro sago sumebat, galeas et clipeos in castris relinquebat gladiis tantum lanceisque contenta. Martialis de Fuseo, praefecto praetorii, 6, 76: *Ille sacri lateris custos Martisque togati, Credita cui summi castra fuere ducis, Hic situs est Fuscus.* Ex LIPS. — *detinet*]

acceperit, hoc solum erit certamen, quis mihi plurimum inputet. nullus cunctationi locus est in eo consilio, quod non potest laudari nisi peractum." aperire deinde armamentarium iussit. rapta statim arma, sine more et ordine militiae, ut praetorianus aut legionarius insignibus suis 5 distingueretur: miscentur auxiliariis galeisque, nullo tribunorum centurionumve adhortante, sibi quisque dux et instigator; et praecipuum pessimorum incitamentum, quod boni maerebant.

(39) Iam exterritus Piso fremitu crebrescentis seditionis et vocibus in urbem usque resonantibus egressum interim Galbam et foro appropinquantem adsecutus erat, iam Marius Celsus haud laeta rettulerat, cum alii in Palatium redire, alii Capitolium petere, plerique rostra occupanda censerent, plures tantum sententiis aliorum contradicerent, utque evenit in consiliis infelicibus, optima viderentur, quorum tempus effugerat. agitasse Laco ignaro Galba de occidendo Tito Vinio dicitur, sive 15 ut poena eius animos militum mulceret, seu conscium Othonis crederet, ad postremum vel odio. haesitationem attulit tempus ac locus, quia initio caedis orto difficilis modus, et turbavere consilium trepidi nuntii

2 cunctationis 3 aperiri *Muretus* raptā (nota erasa) 7 merebant 9 propinquan-
tem ed. princ. 11 peteret (t del. 2m) 12 ut quę 13 quorum] morū 14 loco (corr.
2m) 15 pēna 16 postremum *Rhenanus*: posterū

„impedit, quo minus fugam capiat latebrasve quaerat.“ Exaggerarunt Burnouf et Louandre *elle le tient prisonnier. — inputet]* „quis maximum debitum meae computationi inferat,“ id est, „maxima in me beneficia conferat, quae ei referre debeam.“ DUEBN. (Verbum *imputare* pro Ciceroniano *assignare*, *ascribere* alicui aliquid (*anrechnen*) sive attribuere causam, culpam alicuius rei, poetarum (Ovid. Met. 2, 400. 15, 470) et posterioris Latinitatis est. cf. c. 55. 71. 2, 31. 60. 85. 3, 86. 4, 14. 5. 24. Germ. 21. Agr. 27. 34. Casaubon. ad Suet. Tib. 53. BACH.) — ut praetorianus] scilicet, qui mos praecipiebat, ut cet. Id. Quae simplicior videtur explicatio quam Ritteri: „Negandi vis, quae inest praepositioni sine, pertinet etiam ad vv. ut — distingueretur.“ (in editione sua a. 1864 Ritter ut non — *distinguerentur* scripsit.) Pergit idem: „Scilicet legionarii non sua pila omnes, neque rursus praetoriani suas lanceas omnes, sed plures legionarii lanceas, praetoriani plures pila rapiebant. Haec in armis ad impetum faciendum comparatis perturbatio, alia autem in armis ad corpus tuendum aptis

enarratur; quippe legionarii praetorianique galeas scutaque auxiliariis copiis in armamentario reservata passim arripiebant. „Insignia praetorianorum, legionum et auxiliarium videre est in nummis, in antiquis monumentis et maxime in columna Traiani.“ BROT.

39. *appropinquantem]* verbum compositum Tacitus habet Agr. 37. Ann. 6, 50, ceteris locis permultis simplex *propinquare* cf. *Heracleus* ad 3, 82, 9. — *exterritus Piso]* Illico is viderat ingredi castra militesque alloqui se nequaquam posse; ergo revertitur Palatium versus et in Foro Galbae obviam fit. — *redire — petere]* de infinitivo praesentis activi cum verbo *censere* iuncto cf. Cic. or. § 115 *ergo cum censeo — non esse earum rerum omnino rudem*. Sall. Iug. 21, 4 *velle et censere eos ab armis discedere*. Liv. 21, 20, 4 *censere — ipsos id avertere in se*. 45, 12, 13 *cum tum ius dicere Romae — patres censuerant*. de variata structura cf. *Dräger* Synt. § 233, 12. *Nipperdey* scribit *rediret — peteret. — initio — orto]* de hoc genere pleonasmii cf. *Dräger* Synt. § 241, locos ab He-

ac proximorum diffugia, languentibus omnium studiis, qui primo alacres fidem atque animum ostentaverant. (40) agebatur huc illuc Galba vario turbae fluctuantis impulsu, completis undique basilicis ac templis, lugubri prospectu. neque populi aut plebis ulla vox, sed attoniti voltus et conversae ad omnia aures. non tumultus, non quies, quale magni metus et 5 magnae irae silentium est. Othoni tamen armari plebem nuntiabatur. ire praecipites et occupare pericula iubet. igitur milites Romani, quasi Vologaesum aut Pacorum avito Arsacidarum solio depulsuri ac non imperatorem suum inermem et senem trucidare pergerent, disiecta plebe, proculcato senatu, truces armis, rapidi equis forum irrumpunt. nec illos 10 Capitolii aspectus et imminantium templorum religio et futuri principes terruere, quo minus facerent scelus, cuius ultor est quisquis successit. (41) viso comminus armatorum agmine vexillarius comitatae Galbam cohortis (Atilium Vergilionem fuisse tradunt) dereptam Galbae imaginem solo adfixit. eo signo manifesta in Othonem omnium militum 15 studia, desertum fuga populi forum, dstricta adversus dubitantes tela. iuxta Curtii lacum trepidatione ferentium Galba proiectus e sella ac provolutus est. extremam eius vocem, ut cuique odium aut admiratio fuit, varie prodidere: alii suppliciter interrogasse quid mali meruisset,

2 ostentauerint 4 prospectu (prospectu b, aspectu a) conuerse 6 post silentium est *crucem* (*lacunae signum?*) *superscr.* 2m plebe (*notam add.* 2m) plebes Ritter 10 rapidis *det.* 13 successit *sed sit in rasura* 14 Galbam *Rhenanus*: galbę adiliū 18 admiratio 19 uarię prodere meruisset et *Halm*

raeo ad hunc locum collectos. — *diffugia]* Voc. nunc ἄπαξ εἰρημένον, formatum a v. *diffugere* ad instar vv. *refugium*, *suffugium* etc. BACH. Vv. Tacito propria et insolentioris formae collegit *Ruperti* Ind. III. p. 839. *Dräger* Synt. § 249, 2.

40. *fluctuantis]* Plut. G. 26: τοῦ φορέλου καθάπερ ἐν κλύδωνι δεῦρο κάκει διαφερομένου καὶ πυκνὸν ἀπονεύοντος. — *basilicis]* quae forum cingebant, amplis pleraeque porticibus circumdatae. *Vitruv.* 5, 1, 4: *Basilicarum loca adiuncta foris quam calidissimis partibus oportet constitui* etc. Nominat *Canina* in *Foro Romano* p. 167 basilicam Iuliam (Plin. Epp. 5, 9 (21)), *Semproniam*, *Opimiam*, *Fulviam* sive *argentariam*, *Aemiliam* (Ann. 3, 72). — *silentium]* Fortasse recordabatur *Xenophontis* Ages. 2, 12: καὶ κραυγὴ μὲν οὐδεμίᾳ παρῆν, οὐ μὴν οὐδὲ σιγῆ φωνῆ δέ τις ἦν τοιαύτη, ὅαν ὄργῃ τε καὶ μάχῃ παράσχοι' ἄν. *BURNOUF*. — *armari plebem nuntiabatur]* 3, 79

plebem quoque et servitia pro Vitellio armari nuntiabatur. Ritter non sequendum esse docet *Wölflin* Philol. 26, 118. — *Vologaesum]* de hoc nomine v. *Nipperdey* ad Ann. 12, 14. *Sirker* Tac. Formenlehre p. 16. — *rapidi equis]* 2, 40 *citus equo Numida*. — *imminentium templorum]* 3, 71: *imminentia foro templa*. cf. Liv. 7, 6, 4.

41. *vexillarius]* pro *signifero*; quoniam Galbae imaginem vexillo deripuit. Et sic est etiam H. 3, 17, non ut alibi apud Tacitum, veteranus molestiore militia solutus. cf. *Walch*. ad Agr. p. 240 seqq. — *Galbam]* *Med. Galbae*, etsi praelatum a *Duebnero*, merus tamen error videtur, ortus per ἀβλεψίαν vel ex praecedente *comitatae* vel ex sequente *Galbae*. Est autem illa cohors, quae in *Palatio stationem agebat*. c. 29. — *Atilium]* Plut. G. 26: Ἀτιλλῶν δὲ Βερρελίωνος εἰκόνα Γάλβα προσουδισαντος κτλ. — *Curtii lacum]* locus in medio foro. Liv. 1, 13. 7, 6. — *quid mali*

paucos dies exolvendo donativo deprecatum; plures obtulisse ultro percussoribus iugulum: agerent ac ferirent, si ita e re publica videretur. non interfuit occidentium quid diceret. de percussore non satis constat. quidam Terentium evocatum, alii Laecanium; crebrior fama tradidit Camurium quintae decimae legionis militem inpresso gladio iugulum eius hausisse. ceteri crura brachiaque (nam pectus tegebatur) foede laniavere; pleraque vulnera feritate et saevitia trunco iam corpori adiecta. (42) Titum inde Vinium invasere. de quo et ipso ambigitur, consumpseritne vocem eius instans metus, an proclamaverit non esse ab Othone mandatum, ut occideretur. quod seu finxit formidine seu conscientiam coniurationis confessus est, huc potius eius vita famaue inclinatur, ut conscius sceleris fuerit, cuius causa erat. ante aedem divi Iulii iacuit primo ictu in poplitem, mox ab Iulio Caro legionario milite in utrumque latus

2 e om. re. p. 4 lecanium (cf. Ann. 15, 33) 6 fēde 7 adacta Groslothus
9 othonē (notam del. 1m) 10 formidine (di add. 2m) conscientiam Acidalius: conscientia
12 ictus Meiser 13 Caro Rhenanus: cario

meruisse] Sic etiam Dio 64, 6 et Vol. IX. ed. Sturz p. 110: τοῦτο μόνον εἶπε· τί γὰρ κακὸν ἐποίησα; De donativo nihil adiungit. — [plures] quibuscum facit Plutarchus c. 27: Ὁ δὲ τὴν σφαγὴν προσινας, Δράτε, εἶπεν, εἰ τοῦτο τῷ δήμῳ Ῥωμαίων ἄμεινόν ἐστι. Suet. G. 20: Sunt qui tradant ad primum tumultum proclamasse eum: Quid agitis commilitones? Ego vester sum et vos mei! donativum etiam pollicitum. Plures autem prodiderunt optulisse ultro iugulum et, ut hoc agerent ac ferirent, quando ita videretur, hortatum. — [agerent] ex formula in sacris usitata: hoc age! Brisson. de formul. 1, 17. Muretus et Acidalius hoc agerent, ut est apud Suetonium, scribendum esse putabant. — [Terentium] Plut. l. l. fluere scriptores dicit inter Camurium, Terentium, Arcadium, Fabium Fabullum. — [evocatum] vel simpliciter aliquem, qui post emerita stipendia sub signis manebat, vel ex evocatis Galbae, qui delegit et equestris ordinis iuvenes, qui manente anulorum aureorum usu evocati appellarentur evocabiasque circa cubiculum suum vice militum agerent. Suet. G. 10. DUEBN. — [quintae decimae] quae tunc tendebat in Germania inferiore (4, 35); sed Camurium unus ex electis Germanicis militibus, de quibus vide e. 6 et 31. — [hausisse]